令和３年４月 東金市教育委員会会議（定例会）会議録

１ 日 時  令和３年４月２０日（火）

開会 午後１時４０分

        閉会 午後２時４５分

２ 場 所  東金市役所 ５階大会議室

３ 招集者  東金市教育委員会教育長  石 川  貢 彦

４ 教育長及び出席委員

教育長             石 川  貢 彦

委 員（教育長職務代理者）  鈴 木  正 明

委 員            石 田  絢 子

委 員            山 下  美 紀

委 員            豊 田  和 雄

５ 出席職員

教育部長      長 尾  泰 正  教育総務課長  矢 﨑  正

学校教育課長    新 田  篤    生涯学習課長  岩 瀬  保 雄

スポーツ振興課長  佐久間  英 郎  中央公民館長  今 井  和 彦

東金図書館長    片 岡  一 徳

教育総務課副課長  小 倉  功 照  同課庶務係長  川 崎  一 郎

  同課主査      小 山  和 哉

６ 傍聴人  なし

７ 議 題

  議決事項

第１号議案 東金市スポーツ推進審議会委員の委嘱について

報告事項

１ 東金市教育委員会教育長職務代理者の指名について

２ 代理した事項の報告について

      東金市社会教育委員の委嘱

３ 代理した事項の報告について

     東金市公民館運営審議会委員の委嘱

４ 代理した事項の報告について

      東金市図書館協議会委員の任命

５ 専決した事項の報告について

      行事の後援の承認

６ 諸報告

   その他

８ 議事の大要

第１ 開 会

午後１時４０分、石川教育長より開会が宣告された。

第２ 会議録署名委員の指名

石川教育長より山下委員を指名した。

第３ 令和３年３月教育委員会会議（定例会）会議録の承認

石川教育長より令和３年３月２３日開催の東金市教育委員会定例会の会議録につ

いて承認を求めた。

全員異議なし

第４ 議 件

石川教育長より、第１号議案については人事に関する事件に該当することから東

金市教育委員会会議規則第１２条ただし書の規定により非公開とする提案があった。

採決の結果、全員賛成であったため、非公開とされた。

  第１号議案 東金市スポーツ推進審議会委員の委嘱について

石川教育長より第１号議案について事務局職員に説明を求めた。

スポーツ振興課長より東金市スポーツ推進審議会委員の委嘱について説明した。

＜説明概要＞

  本件は、東金市スポーツ推進審議会条例第３条第２項の規定による東金市スポーツ推

進審議会委員の委嘱について審議をお願いするもの。

原案どおり可決

第５ 報 告

１ 東金市教育委員会教育長職務代理者の指名について

石川教育長    地方教育行政の組織及び運営に関する法律第１３条第２項には、

「教育長に事故あるとき、又は教育長が欠けたときは、あらかじ

めその指名する委員がその職務を行う」と定められております。

このため、教育長職務代理者を指名する必要が生じたことから、

令和３年４月１日付けで鈴木正明委員を指名しました。

２ 代理した事項の報告について

    東金市社会教育委員の委嘱

生涯学習課長   それでは、東金市社会教育委員の委嘱について、御報告させて

いただきます。資料につきましては、１６頁から１８頁まででご

ざいます。３月２３日に開催された定例会におきまして、１８頁

の名簿の８名の委員の委嘱を御承認いただきました。

今回は、人事異動の関係から前回の定例会に提案できませんで

した３名につきまして、教育長の代理により委嘱した件について、

御報告するものでございます。１７頁をお願いします。

はじめに、⑴の１番と２番の方は、学校教育関係者として東金

市小中学校長会より推薦いただきました。任期は推薦のあった令

和３年４月２日から令和５年３月３１日までとなります。

次に、⑵の１番の方は学識経験者として東金市議会より推薦い

ただきました。任期は推薦のあった令和３年４月１４日から令和

５年３月３１日までとなります。

３ 代理した事項の報告について

    東金市公民館運営審議会委員の委嘱

中央公民館長   それでは、東金市公民館運営審議会委員の委嘱について、御報

告させていただきます。２１頁をお願いいたします。

公民館運営審議会は「東金市公民館の設置、管理等に関する条

例」の規定により設置され、館長の諮問に応じ、公民館における

各種の事業の企画実施につき調査審議するものとされています。

前回、３月の定例会におきまして、全８名の委員のうち、７名

の委員の委嘱については、審議、承認をいただいておりますが、

残りの１名につきまして、４月２日の東金市小中学校長会の会議

により推薦された方を、教育長の代理により委嘱しましたので御

報告申し上げます。

４ 代理した事項の報告について

    東金市図書館協議会委員の任命

東金図書館長   ２２頁をお願いいたします。東金市図書館協議会委員の任命の

報告でございます。図書館協議会につきましては、図書館法第１

４条の規定に基づき設置されている諮問機関でございます。同法

第１５条において図書館協議会の委員は教育委員会が任命すると

あることから、令和３年３月２３日に開催された定例会において、

２４頁の名簿に掲載のとおり、５名の方の承認をいただいており

ます。人事異動の関係から、前回の定例会に提案できなかった東

金市小中学校長会推薦の２名を教育長の代理により任命した件に

ついて、御報告するものであります。

今回御報告いたしますのは、名簿１番と２番の方で、１番の方

は再任、２番の方は新任です。任期は推薦のあった令和３年４月

２日から令和５年３月３１日となります。

５ 専決した事項の報告について

    行事の後援の承認

教育総務課長   資料の２５頁を御覧ください。こちらは、教育長の専決により

後援を承認された行事となります。記載の⑴、⑵について、順に

御説明させていただきます。

まず、⑴の行事についてです。行事名は、ＵＳＦ  スポーツフェ

スティバル in 千葉  Ｓｕｍｍｅｒ２０２１です。申請者は、一般

財団法人ＵＮＩＴＥＤ  ＳＰＯＲＴＳ  ＦＯＵＮＤＡＴＩＯＮで、

会場と期日につきましては、会場は、東金青少年自然の家、期日

は、令和３年６月２８日（日）正午から午後５時まで、令和３年

７月１０日（日）正午から午後５時までとなっております。行事

の趣旨でございますが、「トップアスリートの直接指導で様々なス

ポーツを体験し、身体を動かす楽しさを再発見するとともに、競

技の多様性に触れることで自分の新しい能力や関心を見つけ出す

機会を提供する。初対面同士の子ども間、アクティビティを通し

てソーシャルスキル向上を図る。」というものでございます。後援

内容は、小学校配布チラシにおける後援名義の使用及び東金市内

小学校へのチラシ配布協力で、専決した日は、令和３年４月１３

日です。

続きまして、⑵の行事についてです。行事名はクラシックバレ

エの発表会です。申請者は万希子バレエスタジオで、会場と期日

につきましては、会場は、東金文化会館大ホール、期日は、令和

３年８月８日（日）となっております。行事の趣旨でございます

が、「東金市の地域文化の振興に寄与する」というものでございま

す。後援内容は、プログラム及びチケットにおける後援名義の使

用で、専決した日は、令和３年４月１３日です。

６ 諸報告

⑴ 石川教育長

     ５月８日に開催される成東・東金食虫植物群落国指定百年記念講演会について

報告した。また、教育長行事予定（４月・５月）について、資料に沿って説明し

た。

⑵ 教育部長

     ４月１４日に開催された市議会臨時会の概要等について、説明した。

⑶ 教育総務課長

     豊田委員が４月１日付けで市長の附属機関の委員に就任されたこと等について、

説明した。

⑷ 学校教育課長

     各学校は無事始業式を実施することができたこと、また、入園式・入学式につ

いても無事に終えることができたこと等について、学校教育課行事計画（４月・

５月）に沿って報告した。

     幼稚園・小学校・中学校職員の着任者数、児童・生徒・園児等数等について、

資料に沿って説明した。

⑸ 生涯学習課長

     生涯学習課行事計画（４月・５月）及び令和２年度の東金文化会館の利用状況

について、資料に沿って説明した。

⑹ スポーツ振興課長

     スポーツ振興課行事計画（４月・５月）及び令和２年度のスポーツ施設の利用

状況について、資料に沿って説明した。

⑺ 中央公民館長

     公民館行事計画（４月・５月）及び令和２年度の公民館の利用状況について、

資料に沿って説明した。

⑻ 東金図書館長

     図書館行事計画（４月・５月）及び令和２年度の図書館の利用状況について、

資料に沿って説明した。

第６ その他

    教育総務課長より、次回の教育委員会定例会の開催日時等の予定について連絡し

た。

第７ 閉 会

    午後２時４５分、石川教育長より閉会が宣告された。